闽院地海〔2022〕6号
关于举办地理与海洋学院2022年教师教学  竞赛的通知

各系、实验教学中心：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和全国教育大会精神，鼓励广大教师积极投身教学改革，提高教学创新能力及创新课程思政教学，根据《关于举办闽江学院第三届教师教学能力大赛暨第二届课程思政教学大赛的通知》[（2022）闽院教58号]，我院定于6月中下旬（具体时间另行通知）举办地理与海洋学院2022年教师教学竞赛，并择优选拔推荐选手参加学校教师教学能力大赛。现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
学校在编或正式聘用教师，主讲教师近五年对参赛的本科课程讲授3轮及以上。以个人或团队形式报名，鼓励以团队形式参赛，团队成员包括1名主讲教师和不超过3名团队教师。比赛根据主讲教师专业技术职务等级分正高组、副高组、中级及以下组三个组别。
二、大赛形式
本次竞赛由教学设计（教案）评审、现场评审两部分组成，成绩评定采用百分制，二者权重分别为20%、80%。
（一）教学设计材料评审
教学设计是指以1个学时（45分钟）为基本单位，对教学活动的设想与安排。主要包括课程名称、学情分析、教学目标、教学思想、课程资源、教学内容、教学重点与难点、教学方法与工具、教学安排、教学评价、预习任务与课后作业等。选手需准备参赛课程的教学设计方案，评委将对参赛教师的教学设计方案进行打分。
（二）现场评审
现场评审以片段教学为主。片段教学规定时间为20分钟。评委主要从课程思政、教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色、提问回答六个方面进行评审。选手需准备参赛课程教学节段的PPT，课堂教学内容要与提交的教学设计内容对应、一致。专家评委提问交流时间不超过5分钟。
三、赛程安排
（一）报名阶段
各系要广泛动员，充分准备，积极组织教师申报，把好参赛教师资格、参赛材料审核关，帮助参赛教师赛出最佳水平。报名教师请填写《院级教师教学能力大赛暨课程思政教学大赛参赛教师名单汇总表》（见附件6）于2022年6月3日前发送至dhjxbgs@163.com。
（二）评审阶段
竞赛日期：2022年6月中下旬
竞赛地点：广成楼B306会议室
四、大赛要求
（一）大赛内容要求
参加比赛的教学内容所属课程应为本科教学计划的课程（至少2学分），具有明确的教学对象。参加比赛的主题（或章节）应是课程的正式授课内容，与课程其它章节内容应有内在联系或前后承接关系。
（二）课程设计汇报要求
课程教学贴合“以学生发展为中心”的理念，充分发挥教学团队作用，有明确的问题导向，有明显的创新特色，关注技术应用于教学，注重创新成果的辐射。
坚守立德树人根本任务，不仅能够让学生获得知识、强化能力，同时还能达到价值引领和品格塑造的目的，注重培养学生的科学精神、科学思维、科学方法、科学伦理与学术道德，体现立德树人根本目标，有机融入课程思政元素，育人成效显著。
（三）片段教学要求
片段教学规定时间为20分钟。评委主要从课程思政、教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色、提问回答六个方面进行评审。片段教学应注重理论联系实际，突显教学逻辑性；教学理念坚守立德树人根本任务，贴合“以学生发展为中心”的理念不仅能够让学生获得知识、强化能力，同时还能达到价值引领和品格塑造的目的，注重培养学生的科学精神、科学思维、科学方法、科学伦理与学术道德，体现立德树人根本目标，有机融入课程思政元素，育人成效显著。教学内容要有科学性和探索性，具备一定的深度和广度；要通过启发式讲授、探究式讨论、全过程学业评价、非标准答案考试等创新的课程组织方式，启迪学生思想、培养学生能力；教学突出电子课件与板书配合使用、相得益彰，字体工整、清晰、美观；教学用语清晰生动、有表现力；教态自然大方，着装庄重得体。
五、评奖办法
（一）竞赛设一、二、三等奖若干名，并颁发证书；
（二）对特别突出的获奖者将根据正高组、副高组、中级及以下组三个组别推荐到学校参加闽江学院第三届教师教学能力大赛暨第二届课程思政教学大赛。
六、参赛提交材料要求
（一）参赛教师需提交的材料
1.申报书：参赛教师、课程等基本情况（见附件2）；
2.教学大纲：主要包含课程名称、基本信息（课程性质、教学时数、学分、学生对象）、课程简介、课程目标、课程内容与教学安排、课程评价、建议阅读文献等要素（见附件4）；
3.教学设计方案：45分钟教学设计方案1个，格式为 PDF 文档通用格式（见附件5）；
4.PPT：20分钟课堂教学节段 PPT，与1个教学设计方案相对应的1个教学节段的PPT，格式为Powerpoint 演示文稿16:9大小，分辨率为1600*900。
（二）材料提交要求
1.大赛材料正文一级标题用 3 号黑体加粗；二级标题用4号黑体加粗；三级标题用小4号黑体加粗。正文内容用小4号宋体，1.5倍行距；
 2.申报书、教学大纲、教学设计方案、PPT，需在6月10日前发送至dhjxbgs@163.com，各文件请命名为“参赛人姓名-课程名称-材料类别”；教学大纲、教学设计方案、PPT请按此顺序打印装订，纸质版请一式五份，于6月10日前提交至广成楼B310，其中PPT每页幻灯片不超过六幅。
七、注意事项
（一）根据各自参赛课程需要，选手可携带教学模型、挂图等，白板笔、翻页器由组委会统一提供；
（二）片段教学采取“无生上课”的形式；
（三）现场评审安排观摩。

附件：1.地理与海洋学院2022年教师教学竞赛选拔组织机构
2.地理与海洋学院2022年教师教学竞赛申报书
3.课程设计评审参考评分表、片段教学参考评分表
4.课程教学大纲（参考模版）
5.参赛课程教学设计（参考模版）
6.教师教学能力大赛暨课程思政教学大赛参赛教师名单汇总表

地理与海洋学院
2022年5月26日

附件1

 地理与海洋学院2022年教师教学竞赛选拔组织机构

一、竞赛组织委员会
主  任：
陈建明
副主任：
林  庆、阎波杰、穆景利、唐郑勇
委  员：
陈郁青、张建霞、杨  杰
二、竞赛组委会办公室
主  任:
刘思林
成  员:
陈  磊、黄航宁、刘晓梅

附件2
地理与海洋学院2022年教师教学竞赛申报书
1、 基本情况
	主讲教师
	性别

	出生
年月

	职称

照

片

	民族

	政治
面貌

	学历/
学位

	所在单位

	手机

	团队教师
	姓名
	性别
	出生
年月
	职称
	学历/学位
	工作单位
	教学任务

	参赛
课程
情况
	课程名称

	课程[footnoteRef:0] [0:  如思政课程、通识课程、大类基础课程、专业课程等。]

类型

	开课年级
	·
	学科
门类[footnoteRef:1] [1:  按照教育部颁布的《普通高等学校本科专业目录（2012年）》（教高﹝2012﹞9号）的学科门类分类（规范）填写。哲学—01，经济学—02，法学—03，教育学—04，文学—05，历史学—06，理学—07，工学—08，农学—09，
医学—10，军事学—11,管理学—12，艺术学－13，其他—14]

	教
学
情
况
	（个人或团队近3年来在承担学校教学任务、开展教学研究、获得教学奖励方面的情况）。

二、主讲教师近五学年内讲授参赛课程情况
	课程名称
	起止时间（学期）
	本人授课学时
	授课对象
	总人数

	XXX
	2017-2018（上）

	2017-2018（下）

	2018-2019（上）

	2018-2019（下）

	2019-2020（上）

	[bookmark: _GoBack]2019-2020（下）

	2020-2021（上）

	2020-2021（下）

	2021-2022（上）

附件3

       课程设计评审参考评分表
	评价维度
	评价要点
	分值

	理念与目标
	课程设计体现“以学生发展为中心”的理念，教学目标清楚、具体，易于理解，便于实施，行为动词使用正确，阐述规范。充分发挥教学团队作用，提高教学效益。
	10分

	学情分析
	立足于课堂教学真实问题，提出解决问题的思路与方案。
	10分

	课程思政
	概述在课程思政建设方面的特色、亮点和创新点，形成可供借鉴推广的经验做法。
	30分

	过程与方法
	教学内容前后知识点关系、地位、作用描述准确，重点、难点分析清楚。教学活动丰富多样。
	30分

	能创造性地使用教材，内容充实精要，适合学生水平；能够将教学内容与学科研究新进展、实践发展新经验、社会需求新变化相联系。

	能根据课程特点，用创新的教学策略、方法、技术解决课堂中存在的各种问题和困难；教学重点突出，难点把握准确。

	合理选择与应用信息技术，创设教学环境，关注师生、生生互动，强调自主、合作、探究的学习。

	考评与反馈
	采用多元评价方法，合理评价学生知识、能力与思维的发展。
	20分

	过程性评价与终结性评价相结合，有适合学科、学生特点的评价规则与标准。

	总  分
	100分，占比20%

片段教学参考评分表（20+5分钟）
	评价
维度
	评价要点
	分值

	课程
思政
	知识传授与立德树人契合度高，科学性与思想性相统—，思政教学内容饱满。反映体现社会主义核心价值观、中国优秀传统文化、革命文化、先进文化、科学精神、习近平新时代中国特色社会主义思想等。
	20分

	教学
内容
	教学内容满足行业与社会需求，关注学生已有知识和经验。
	20分

	具备高阶性、创新性、挑战度的一流课程特征。教学内容有深度、广度，反映学科前沿，渗透专业思想，使用质量高的教学资源。

	重点突出，条理清楚，内容承前启后，循序渐进。

	教学
组织
	教学过程安排合理，方法运用灵活、恰当， 教学设计方案体现完整。
	20分

	启发性强，能有效调动学生思维和学习积极性。

	教学时间安排合理，课堂应变能力强。

	电子课件与板书配合使用，教学用语清晰生动、有表现力。

	考核评价的内容和方式创新。

	语言
教态
	普通话讲课，语言清晰、流畅、准确、生动，语速节奏恰当。
	10分

	肢体语言运用合理、恰当，教态自然大方。

	教态仪表自然得体，精神饱满，亲和力强。

	教学
特色
	教学理念先进、风格突出、感染力强、教学效果好。
	10分

	提问
回答
	对专家提出的问题，提供清晰合理的回答。
	20分

	总分
	100分，占比80%

附件4

课程教学大纲（参考模版）

	课程名称

	上课对象

	上课年级

	学分/周学时
	2/2

	课程类型
	□公共基础课□专业基础课□专业课

	先修课程

	选用教材

	一、课程简介、性质、目标与任务（不少于300字）

	二、教学基本要求（不少于500字）

	三、课程内容与教学安排

	章或节
	主要内容
	学时安排

	1

	2

	3

	4

	5

	四、评价方式：

	五、建议阅读文献

	六、其它信息

- 1 -

附件5
参赛课程教学设计（参考模版）

	课程名称

	学情分析

	教学目标
	包括理解、掌握、领会、应用、综合、分析等要求

	教学思想

	课程资源

	教学内容

	教学重点与难点

	教学方法与工具

	教学安排
	导入主题、展开阐述、深入研讨、巩固加深、总结提高、时间分配等

	教学评价

	预习任务与课后作业等

格式内容可自行调整，版面不够，可另附纸张。

附件6

教师教学能力大赛暨课程思政教学大赛参赛教师名单汇总表

	序号
	主讲教师
姓名及工号
	性别
	出生
年月
	职称
	课程名称
课程类型
	教学内容
	学科门类
	课程类型
	主讲教师
联系方式
	团队教师姓名

	闽江学院地理与海洋学院              2022年5月26日印发

1